
Amendement: Eerste parkeervergunning gratis
De gemeenteraad van Utrecht, in vergadering bijeen op 10 november 2022, gezien 
het Raadsvoorstel Programmabegroting 2023;

Constaterende dat:
1. volgens het coalitieakkoord betaald vergunning parkeren zal worden 

uitgebreid over de gehele gemeente;
2. tarieven voor parkeervergunningen voor bewoners de afgelopen jaren 

behoorlijk zijn verhoogd en ook per begrotingsjaar 2023 aanzienlijk zullen 
stijgen;

Overwegende dat:
1. vooral de zwakste schouders de zwaarste lasten zullen gaan voelen van het 

parkeerbeleid van deze coalitie;

Tevens overwegende dat:
1. bewoners met één auto niet de parkeerdruk veroorzaken in buurten waar 

voldoende ruimte is voor de auto van buurtbewoners;
2. de primaire functie van vergunningparkeren en betaald parkeren een 

regulerende is;
3. er aan deze regulerende functie ook wordt voldaan als er in een buurt met 

voldoende parkeerplaatsen de mogelijkheid van één gratis parkeervergunning 
per woning wordt verstrekt;  

Besluit:
1. In bestaande en nieuwe wijken en buurten met voldoende parkeergelegenheid 

voor Utrechters, de eerste parkeervergunning per gezin gratis te maken;
2. Eventuele verlies aan parkeerbaten om te slaan over de overige 

autoparkeerders.
3. Deze beleidswijziging, alsook budget neutrale financiële uitwerking 

voorafgaand aan begrotingsjaar aan de raad te presenteren en te verwerken 
per begrotingsjaar 2024. 

Ingediend door: 
• Cees Bos, Stadsbelang Utrecht 


